MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2022

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0032199/2022  -  14 de setembro de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de  1.376.264,64  (um milhão trezentos e setenta e
seis mil duzentos e sessenta e quatro reais  e sessenta e quatro centavos ), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 14 de SETEMBRO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350032003200350034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2022

Decreto Nº 0032199/2022  -  14 de setembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

44905229000 0,00 7.453,00100100010000

Total por Ação  0,00 7.453,00
Total por Unidade  0,00 7.453,00

Total por Órgão  0,00 7.453,00
03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNOAÇÃO:

33903999000 0,00 3.750,00100100010000

Total por Ação  0,00 3.750,00
Total por Unidade  0,00 3.750,00

Total por Órgão  0,00 3.750,00
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃOAÇÃO:

33903999000 0,00 399.853,32100100010000

Total por Ação  0,00 399.853,32
2.038 - ESCOLA DO SERVIDORAÇÃO:

33903999000 0,00 2.800,00100100010000

Total por Ação  0,00 2.800,00
Total por Unidade  0,00 402.653,32

Total por Órgão  0,00 402.653,32
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.067 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO POR OBJETIVOSAÇÃO:

44905225000 0,00 75.600,00100100010000

Total por Ação  0,00 75.600,00
Total por Unidade  0,00 75.600,00

Total por Órgão  0,00 75.600,00
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICAAÇÃO:

33901414000 0,00 2.700,00100100010000

33903607000 0,00 5.281,47100100010000

33903699000 0,00 4.180,60100100010000

33903942000 0,00 4.793,25100100010000

33904001000 0,00 1.000,00100100010000

33904006000 0,00 1.000,00100100010000

33904012000 0,00 1.000,00100100010000

33904099000 0,00 1.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 20.955,32
2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇAAÇÃO:

33904014000 0,00 13.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 13.000,00
Total por Unidade  0,00 33.955,32

Total por Órgão  0,00 33.955,32
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.016 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOSAÇÃO:

44905199000 0,00 3.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 3.000,00
2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:

33903007000 0,00 160.000,00100100010000

44905191000 0,00 20.872,20100100010000

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350032003200350034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2022

Total por Ação  0,00 180.872,20
Total por Unidade  0,00 183.872,20

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.089 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADEAÇÃO:

33504306000 0,00 3.812,11100100010000

Total por Ação  0,00 3.812,11
2.104 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOSAÇÃO:

33504306000 0,00 70.060,19100100010000

Total por Ação  0,00 70.060,19
2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTEAÇÃO:

44905199000 0,00 215.552,86100100010000

Total por Ação  0,00 215.552,86
Total por Unidade  0,00 289.425,16

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELARAÇÃO:

33903615000 0,00 3.262,00100100010000

Total por Ação  0,00 3.262,00
Total por Unidade  0,00 3.262,00

Total por Órgão  0,00 476.559,36
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURAAÇÃO:

33901414000 0,00 1.099,92100100010000

33903699000 0,00 3.000,00100100010000

33903955000 0,00 19.080,00100100010000

Total por Ação  0,00 23.179,92
2.113 - APOIO A ENTIDADES DE ENSINO E EXTENSÃO RURALAÇÃO:

33504100000 0,00 58.176,89100100010000

44905299000 0,00 19.805,90100100010000

Total por Ação  0,00 77.982,79
2.118 - FOMENTO A PSICULTURAAÇÃO:

44905199000 0,00 514,00100100010000

44905299000 0,00 1.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 1.514,00
Total por Unidade  0,00 102.676,71

Total por Órgão  0,00 102.676,71
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS, ÁREAS E LOGRADOUROS PÚBLICOSAÇÃO:

44905191000 0,00 266.016,93100100010000

Total por Ação  0,00 266.016,93
Total por Unidade  0,00 266.016,93

Total por Órgão  0,00 266.016,93
15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.029 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTEAÇÃO:

33903699000 0,00 1.500,00100100010000

33903709000 0,00 5.000,00100100010000

44905299000 0,00 1.100,00100100010000

Total por Ação  0,00 7.600,00
Total por Unidade  0,00 7.600,00

Total por Órgão  0,00 7.600,00
16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDEAÇÃO:

33903999000 100.000,00 0,00121100000000

Total por Ação  100.000,00 0,00
2.145 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇO DA SAÚDEAÇÃO:

33903950000 150.000,00 0,00121100000000

Total por Ação  150.000,00 0,00
2.152 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDEAÇÃO:

33903999000 200.000,00 0,00121100000000
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3400350032003200350034003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2022

Total por Ação  200.000,00 0,00
2.153 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE E PRONTO ATENDIMENTOAÇÃO:

33903004000 30.000,00 0,00121100000000

33903999000 200.000,00 0,00121100000000

Total por Ação  230.000,00 0,00
2.154 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA -SAMU AÇÃO:

33933950000 651.264,64 0,00121100000000

Total por Ação  651.264,64 0,00
3.005 - PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORESAÇÃO:

33909399000 45.000,00 0,00121100000000

Total por Ação  45.000,00 0,00
Total por Unidade  1.376.264,64 0,00

Total por Órgão  1.376.264,64 0,00
Total da Movimentação  1.376.264,64 1.376.264,64

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350032003200350034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-14T19:44:21-0300